令和 ６年 ８月 ２３日

郡 市 区 等 医 師 会  御中

大 阪 府 医 師 会

  （ 公 印 省 略 ）

職場における熱中症予防対策の徹底について

平素より産業保健活動の推進に格別のご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

職場における熱中症予防対策につきましては、「令和 6年『STOP！熱中症クールワークキャ

ンペーン』の実施について」（令和 6 年 3 月 5 日付け日医発第 2128 号、令和 6 年 3 月 13

日府医通知）にて、周知依頼をお願いしたところですが、標記につきまして、別添のとおり、

厚生労働省労働基準局安全衛生部労働衛生課長より日本医師会宛に、周知協力依頼がありま

した。

このたび、厚生労働省が職場における熱中症による死傷災害の発生状況（速報値） を取り

まとめたところ、直近 5 年でみると、本年 7 月までの休業４日以上の死傷者数は２番目の多

さ（247 人）となり、特に 7 月単月では最多（188 人）で、昨年を大きく上回る状況となっ

ています。

暑さ指数（WBGT）の把握・活用により、必要に応じて作業の中断等を徹底することや、異

常を認めたときは、躊躇なく救急隊を要請することなど、状況に応じた熱中症予防対応の実

施について、一層の取組を進めていただきますよう、改めて周知をお願い申し上げます。

貴会におかれましても、本件趣旨をご理解の上、会員への周知方につきまして、ご高配を

賜わりますようお願い申し上げます

なお、日本医師会では下記ホームページで「教えて！日医君！知っておきたい熱中症の豆

知識～」として、熱中症の予防や対処法などについて解説しておりますので、こちらも併せ

てご参照ください。

（https://www.med.or.jp/people/health/heatstroke/006849.html）

●職場における熱中症予防対策の徹底について

 https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko1/2024ken1_889.pdf

※ユーザー名とパスワードでのログインが必要です。

ユーザー名：会員 ID（日医刊行物送付番号）の 10桁の数字（半角で入力）です。

       宛名シール下部に印刷されている 10桁の数字です。

パスワード：生年月日の「西暦の下 2桁、月 2桁、日 2桁」を並べた 6桁の数字で

      す（半角入力）

≪事務局≫

大阪府医師会 地域医療１課（堀田・澤野）

TEL： 06-6763-7012 FAX： 06-6766-2875

https://www.med.or.jp/people/health/heatstroke/006849.html
https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko1/2024ken1_889.pdf